- 1 -

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开

上 海 市 杨 浦 区 体 育 局
杨体[2024]9 号

对区政协十五届三次会议

第 C040 号提案的答复

农工党杨浦区委:

你们提出的 C040 号“关于优化体育社区治理促进老年人参与全民

健身的建议”的提案收悉，非常感谢你们对杨浦体育工作的关心和支

持，现将提案办理情况答复如下：

一、提案办理概况

该提案结合人口老龄化现象，推进健康中国建设，提出了优化体

育社区治理，促进老年人参与全民健身；丰富社区体育资源供给；推

广运动康养服务模式；构建多元协同治理格局等宝贵建议。为此，我

局高度重视，经局领导牵头，相关职能科室研究讨论，结合社区现状

和工作实际,制定了相关举措。

二、提案建议答复

“十四五”期间，杨浦将积极应对人口老龄化，深入贯彻落实“人

民城市”重要理念，以科学化的指导、多样化的活动、专业化的管理、

大众化的参与、智能化的赋能、便捷化的服务为抓手，加强部门协同、

整合各方资源，不断完善区老年体育公共服务体系，更好地满足老年

人的健康需求。

- 2 -

一是完善老年人体育健身工作机制。认真贯彻《杨浦区全民健身

实施计划(2021-2025 年)》、《杨浦区体育健身设施补短板五年行动

计划(2021-2025 年)》、《杨浦区全民健身公共资源拓展工程三年行

动计划（2023-2025 年）》，全面落实老年人全民健身工作相关要求。

起草《杨浦区关于构建更高水平的全民健身公共服务体系的实施意见》,

纳入区政府重大事项决策，进一步健全老年人体育服务体系，不断提

升老年人体育工作的质量和水平。

二是加大适老化健身设施供给。主动融入城市更新、“15 分钟社

区生活圈”等工作，积极协调区规资局、区民政局、区绿容局以及各

街道，充分挖掘城市“金角银边”，通过嵌入、复合等方式，对园区

楼宇、公园绿地、桥下岸线、闲置厂房等公共空间进行“微改造”，

建设多功能的老年人活动空间，进一步破解老年人健身“最后一公里”

难题。“十四五”期间将，新（改）建 4 个专门针对老年人的长者运

动健康之家。同时，还将新（改）建 4个社区市民健身中心、8 条市民

健身步道、140 个市民益智健身苑点、6个市民健身驿站、10 片市民运

动球场，进一步提高适老化设施比例，便于老年人就近就便健身。鼓

励具备开放条件的中小学校、高校等单位的体育场地向老年人开放，

更好地满足老年群体健身需求。

三是强化体医康养资源整合利用。深化全国首批社区运动健康中

心试点，加强与区医保局、区卫健委和上海体育大学的合作，升级社

区（运动）健康师应用场景，构建运动促进健康新模式。推广“三高

共管”健康干预，患有高血压、高血糖、高血脂等慢性病的老年人可

全区“1+12”个医联体单位开具运动处方，由社区运动健康师指导和

监督运动建议实施，做好随访和记录，加强督促和提醒。深化体医融

合，继续开展认知功能障碍、帕金森康复等重点聚焦老年群体慢病的

- 3 -

干预服务。在杨浦体育、社区运动健康师公众号或视频号，提供有关

运动营养、科学健身、伤病防护等多样化服务内容，发布老年体育健

身科普文章、视频，普及科学健身理念，不断推动健康医保理念深入

实践以及体医深度融合，促进老年群众健康水平提升。

四是构建多元协同的老年体育治理模式。健全区体育局+区老年人

体育协会+社区体育健身俱乐部+居委老年工作小组的四级管理体系。

充分发挥老体协的桥梁纽带作用，指导 4000 余个老年人参与的健身团

队开展各类体育健身活动。目前，全区有 3000 多名社会体育指导员，

每千人拥有社会体育指导员数量位居全市第二，要进一步提升指导员

队伍的专业化、年轻化水平，鼓励更多的退役运动员、教练及体育工

作者等专业人士加入社会体育指导员队伍，开展公益服务，拓宽老年

人健身服务配送渠道。以第四届区运会、第四届老运会举办为契机，

围绕“敬老月”等节点，广泛开展健步走、太极拳、八段锦、门球、

棋牌等贯穿全年的赛事活动，推广适合老年人特点的体育健身项目和

方法，进一步实现老有所乐。

上海市杨浦区体育局

2024年4月24日

承办单位地址：惠民路 800 号 10 楼 邮政编码：200082

承办人姓名： 栾云平 联系电话：55960097

上海市杨浦区体育局办公室 2024年4月24日印发

		2024-04-24T17:28:33+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。